Rua Tiradentes, 1120 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-174 – Marechal Cândido Rondon/PR

INDICAÇÃO Nº 706/2023

Data: 10 de novembro de 2023

Ementa: sugere que o Executivo Municipal,

através das Secretarias de Planejamento e de

Infraestrutura, viabilize a execução de recape

asfáltico ou de ao menos uma operação “tapa-

buracos na Rua 10 de Abril, em especial no

trajeto compreendido entre a Avenida Irio Jacob

Welp até o final da extensão do Bairro São Lucas.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada

cópia do presente ao Prefeito Municipal, apresentando a sugestão do Vereador

que abaixo subscreve para que o mesmo autorize os setores competentes, no caso

as Secretarias de Planejamento e de Infraestrutura, a realizarem uma importante

intervenção no pavimento asfáltico do Parque Industrial II.

Diante da precária situação do pavimento atual, este Vereador

aproveita o momento para registrar o pedido de elaboração de projeto, com a

consequente liberação de recursos, permitindo assim a execução de um novo

recape asfáltico na Rua 10 de Abril, em especial no trajeto compreendido entre a

Avenida Irio Jacob Welp até o final da extensão do Bairro São Lucas.

Por outro lado, caso isto não seja possível no momento, fica a sugestão

para que a Municipalidade, através da Secretaria de Infraestrutura, realize uma

operação emergencial “tapa-buracos”, melhorando desta forma as condições de

trafegabilidade até que a solução definitiva do recape seja implementada.

Sendo assim, e considerando os motivos acima apresentados, este

Vereador fica no aguardo do pronto atendimento deste pleito por parte do

Executivo Municipal, o que muito alegrará toda a comunidade rondonense que

reside nas proximidades.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 10 de novembro de 2023.